estrategias de manejo que se están ejerciendo sobre los recursos. Los pinos, en las condiciones de potrero con
un pastoreo intensivo y  con quemas regulares, alcanzaron un IMA no mayor de 0.55 ± 0.05 cm/año por árbol.
Sin embargo, en potreros con un pastoreo más extensivo el IMA alcanzó 1.45 ± 0.21 cm. En el bosque
maduro el IMA es de 1.38 ± 0.18 cm. Para los cálculos de almacenamiento de carbono en los pinos y ciprés
hemos utilizado un IMA de 1.4 cm/año, con un rango de sensibilidad de ± 25%.
Con base en los promedios de incremento en diámetro de los acahuales de diferentes edades, en la zona de
Chilón se estima el potencial de IMA en 2  cm ± 25% para los cedros (Cedrela odorata), hormiguillo  (Cordia
alliodora) y guanacastle (Schizolobium parahybum), especies con un crecimiento similar. Estas son las
especies seleccionadas por los productores para las actividades de reforestación.

En el siguiente cuadro se presentan los cálculos de captura de carbono en toneladas por hectárea, por
sistema, por año de rotación por número de árboles al final (N final) y los márgenes de 25% de sensibilidad en
el MIA.

Cuadro 3
Potencial de captura de carbono

en las zonas tzeltal y tojolabal

Sistemas Carbono capturado Carbono en
aclareos

Total

Zona tojolabal Rotación de 30 años 8 años 16 años
Nfinal tC/ha -25% +25% tC/ha tC/Ha

Acahual mejorado;
2*7 m

250 116.8 60.9 193.7 1.8 16.9 135.5

Plantación:
2 * 3 m

250 116.8 60.9 193.7 4.8 61.8 183.5

Cerco vivo;
4 m

100 46.7 24.3 77.5 46.7

Taungya;
4 * 4 m

250 116.8 60-9 193.7 1.4 16.9 135.0

Zona tzeltal Rotación de 25 años 8 años 16 años
Nfinal tC/ha -25% +25%

Cerco vivo;
4 m

100 72.3 38.7 116.5 72.3

Plantación y cerco
en café

180 130.2 69.6 209.7 130.2

Milpa con callejón;
10 * 3 m

250 180.8 96.7 291.2 2.7 183.5

Acahual mejorado,
10 * 2 m

250 180.8 96.7 291.2 13.3 194.2

La captura de carbono esperada por sistemas se estima con base en las propuestas de los campesinos en
relación con los sistemas que requieren introducir en sus parcelas. Cabe señalar que la cantidad de carbono
capturado fluctúa en relación con la composición de especies que se siembran en las parcelas, la rotación de la
plantación y el distanciamiento entre los árboles. También dependerá, en gran medida, de la calidad del
manejo de las plantaciones, la fertilidad local del suelo y factores climatológicos locales, por lo que se
incluyen márgenes de 25% de sensibilidad en las estimaciones.